Họ cứ “thấy hoa nở thì chắc là mùa xuân, lá rụng là mùa thu, chẳng biết ngày nay là triều đại nào, năm nào nữa”. Ông lão tiếp chuyện Từ Dật trong *Thiên Thai phỏng ản lục (Tiển đặng tân thoại)* sinh năm 1237, thời Tống Lý Tông, khi gặp Từ Dật thì nhà Nguyên đã bị diệt, nhà Minh đã lên thay đến năm Hồng Vũ thứ bảy (1375) nhưng ông “chỉ biết có nhà Tống, chẳng biết đến nhà Nguyên, sao biết được ngày nay đã là triều Đại Minh”⁽⁴⁾. Độ mờ nhòe và sai biệt của các chi tiết định vị không- thời gian nơi cõi tiên, Đào Nguyên gợi nhớ một vùng đất được Trang Tử nhắc tới trong *Nam Hoa kinh*: làng Vô Hà Hữu⁽⁵⁾.